
 
     АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ  

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 25 имени А.С. Пушкина» 

 

П Р И К А З 

10.01.2025                                                                                                             № 12-о 

О внесении изменений в Правила 

приема на обучение в МБОУ 

«Гимназия № 25 имени                

А.С. Пушкина» 

 

 

 

 На основании Федерального закона от 28.12.2024 № 544-ФЗ «О внесении 

изменений в статьи 67 и 78 Федерального закона «Об образовании в Российской 

Федерации» и по согласованию с педагогическим советом (протокол от 

10.01.2025 г. № 4),                          

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Внести следующие изменения в «Правила приема на обучение в МБОУ 

«Гимназия № 25 имени А.С. Пушкина», утвержденные приказом директора 

гимназии № 94-О от 01.03.2024 г.: 

1) п.3.2. изложить в следующей редакции: «В приеме на обучение по основным 

общеобразовательным программам может быть отказано при отсутствии 

свободных мест, за исключением лиц, не прошедших индивидуальный отбор для 

получения общего и среднего общего образования в класс (классы) с 

углубленным изучением отдельных предметов или для профильного обучения, а 

также при невыполнении условий, установленных п.1.3. настоящих Правил»; 

2) п.1.3. настоящих Правил дополнить  следующим содержанием:  

«Иностранные граждане принимаются на обучение по основным 

общеобразовательным программам при условии предъявления документа, 

подтверждающего законность их нахождения на территории Российской 

Федерации, а при приеме на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования также при 

условии успешного прохождения на бесплатной основе в государственной или 

муниципальной общеобразовательной организации тестирования на знание 

русского языка, достаточное для освоения указанных образовательных программ. 

Порядок проведения такого тестирования устанавливается федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации 



государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 

общего образования. 

Лица, не прошедшие тестирование на знание русского языка, достаточное для 

освоения образовательных программ начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, не допускаются до освоения указанных 

образовательных программ.» 

2. Изменения, указанные в п.1. настоящего приказа,  вступают в силу с 1 апреля 

2025 года. 

3. Кривоносовой Т.А., ответственной за ведение сайта, разместить данный приказ 

на официальном сайте МБОУ «Гимназия № 25 имени А.С. Пушкина» 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                            Т.В.Калмыкова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


